ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июля 2023 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при секретаре Бочарниковой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гордеева В.В.,

потерпевшего ФИО3 №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Акимовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание нетрудоспособного ребенка, достигшего восемнадцатилетнего возраста, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих совершеннолетних нетрудоспособных детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим совершеннолетним нетрудоспособным детям, средства на содержание совершеннолетних нетрудоспособных детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.06.2022 по гражданскому делу № взысканы в пользу ФИО3 №1 с ФИО1 алименты на содержание нетрудоспособного совершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 11134 рубля ежемесячно, то есть в сумме однократной величины прожиточного минимума в Тульской области, подлежащей последующей индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума в Тульской области, начиная с даты подачи заявления с 10.03.2022.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с этим, судебным приставом-исполнителем ОСП Киреевского района Тульской области 16.07.2022 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 11134 рубля ежемесячно, то есть в сумме однократной величины прожиточного минимума в Тульской области, подлежащей последующей индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума в Тульской области, начиная с даты подачи заявления с 10.03.2022 в пользу ФИО3 №1

Однако ФИО1, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 22.12.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023. ФИО1 административное наказание не отбыл.

ФИО1 должных выводов для себя не сделал, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем совершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин к уплате алиментов на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил, алименты за период с 10.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 9640 рублей 35 копеек не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 до даты возбуждения уголовного дела 27.04.2023.

ФИО1 длительное время официально нигде не работает, не имеет постоянного источника доходов, на учете в ГОУ ТО «Центр занятости населения 

<

адрес>» в качестве безработного не состоит. Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка - ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 10.01.2023 26.04.2023 (включительно) за ним образовалась задолженность в сумме 50 435 рублей 88 копеек. Общая сумма задолженности составляет 129 812 рублей 98 копеек. В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для развития и существования его совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка ФИО3 №1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в том, что без уважительных причин в нарушении решения суда не выплачивал средства на содержание нетрудоспособного ребенка, достигшего совершеннолетнего возраста, признал полностью, раскаялся и пояснил, что у него имеется сын ФИО3 №1 Решением суда он обязан к уплате алиментов на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка. При вынесении решения он не присутствовал, решение суда не обжаловал, с ним согласен. В отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание сына. С момента вынесения решения он официально трудоустроен не был, алименты не выплачивал, так как не мог связаться с сыном и узнать, у него ли находится банковская карта, на которую необходимо перечислять алименты. О привлечении его 22.12.2022 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ не знал, постановление не обжаловал. За ним образовалась задолженность по алиментам, с размером которой он согласен. Обязуется выплачивать алименты на содержание сына. 

Суд полагает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо признания ее подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего ФИО3 №1 в судебном заседании и данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании (т.1 л.д.84-86), следует, что он проживает с матерью, с 01.09.2021 обучается в 

<

данные изъяты>, его доход составляет около 9000 рублей, состоит из пенсии по инвалидности и стипендии. Он является 

<

данные изъяты>. В виду тяжелого состояния здоровья, он не имеет возможности самостоятельно нести расходы на лечение и покупку лекарственных препаратов, на приобретение необходимых продуктов питания, одежды, транспортных расходов, расходов на обучение. Он находится на иждивении у своей матери Свидетель №2, которая состояла в зарегистрированном браке с его отцом ФИО1 В 2008 году они расторгли брак и мама подала заявление в суд на взыскание алиментов с ФИО1 на его содержание. Алименты он выплачивал не регулярно. Когда он достиг совершеннолетия, то обратился в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 средств на свое содержание, так как является инвалидом. В суде ФИО1 при вынесении решения не присутствовал, судебное решение не обжаловал. На основании исполнительного листа № от 23.06.2022, выданного Щекинским межрайонным судом Тульской области, 16.07.2022 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в его пользу. ФИО1 алименты не выплачивал, ему известно, что он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После этого ФИО1 к выплате алиментов и погашению образовавшийся задолженности по алиментам не приступил, алименты с 10.03.2022 по настоящее время не выплачивает. Общаться с ФИО1 не желает, так как он никогда не исполнял свои родительские обязанности по его воспитанию, мама растила и растит его одна. В результате неуплаты средств на его содержание за ФИО1 образовалась задолженность, с суммой долга он согласен. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что она состояла в браке с ФИО1, у них имеется ребенок ФИО3 №1 В 2008 году она расторгла брак с ФИО1, сын остался проживать с ней. У сына имеется ряд заболеваний – сердца, мочевой системы, почек, головного мозга, он является 

<

данные изъяты>, ему проведено множество операций. В настоящее время ФИО3 №1 обучается 

<

данные изъяты>. Решением суда ФИО1 был обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, однако, не всегда их выплачивал, за ним образовалась задолженность. В связи с тем, что сын является инвалидом детства, постоянно нуждается в медицинских осмотрах, приеме лекарственных препаратов и наблюдении врачей, по достижению совершеннолетия, сын обратился в суд с иском о взыскании алиментов на свое содержание. В 2022 году решением суда ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание сына, но их не выплачивал по неизвестным причинам, в связи с чем, они обратились к судебному-приставу и было возбуждено исполнительное производство. По достижению ребенком восемнадцатилетнего возраста, ФИО1 алименты ни разу не выплачивал, в связи с чем, привлекался к административной ответственности. Считает, что ФИО1 умышленно не выплачивает алименты, реквизиты банковской карты сына для перечисления денежных средств ему известны. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании, следует, что с ФИО1 они проживают в гражданском браке с 2010 года, но проживают отдельно, так как ей нужно проживать в квартире с инвалидом для осуществления ухода за ФИО9 Также с ней живет их с ФИО1 дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 содержит их с дочерью и заботится о них, так как сама она работать не может, в связи с уходом за инвалидом (т.1 л.д.98-99). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе дознания, оглашенным в судебном заседании, следует, что она состоит 

<

данные изъяты>, в котором на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 16.07.2022 на основании исполнительного листа № от 23.06.2022, выданного Щекинским межрайонным судом Тульской области, согласно которому взысканы в пользу ФИО3 №1 с ФИО1 алименты на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка в размере 11134 рубля ежемесячно, то есть в сумме однократной величины прожиточного минимума в Тульской области, подлежащей последующей индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума в Тульской области, начиная с 10.03.2022. Однако ФИО1, в нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 22.12.2022 ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ, которое он не отбыл. После этого ФИО1 к выплате алиментов в должном размере и погашению образовавшийся задолженности по алиментам не приступил, алименты за период с 10.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 9640 рублей 35 копеек не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и не платил их в период с 01.04.2023 до даты возбуждения уголовного дела 27.04.2023. ФИО1 длительное время официально нигде не работает, не имеет постоянного источника доходов, на учете в ГОУ ТО «Центр занятости населения 

<

адрес>» в качестве безработного не состоит. Уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет. В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 10.01.2023 по 26.04.2023 (включительно) за ним образовалась задолженность в сумме 50 435 рублей 88 копеек. Общая сумма задолженности составляет 129 812 рублей 98 копеек (т.1 л.д.112-114).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области по делу № от 23.06.2022, согласно которому взысканы в пользу ФИО3 №1 с ФИО1 алименты на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка в размере 11134 рубля ежемесячно, то есть в сумме однократной величины прожиточного минимума в Тульской области, подлежащей последующей индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума в Тульской области, начиная с даты подачи заявления с 10.03.2022 (т.1 л.д.46-50).

Исполнительным листом № от 23.06.2022, выданным Щекинским межрайонным судом Тульской области на основании решения от 23.06.2022, согласно которому взысканы в пользу ФИО3 №1 с ФИО1 алименты на содержание совершеннолетнего нетрудоспособного ребенка (т.1 л.д.51-52).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 16.07.2022, согласно которому возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 на основании исполнительного листа № от 23.06.2022, выданного Щекинским межрайонным судом Тульской области (т.1 л.д.53-54). 

Протоколом об административном правонарушении от 22.12.2022 № в отношении ФИО1 и постановлением мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 22.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (т.1 л.д.55-57, 58-61). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 27.04.2023, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментам в период с 10.01.2023 по 26.04.2023 (включительно) в сумме 50435 рублей 88 копеек. Общая сумма задолженности составляет 129 812 рублей 98 копеек (т.1 л.д.72). 

Согласно свидетельств о рождении I-БО №, I-БО № отцом ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, записан ФИО1 (т.1 л.д.88, 105). 

Согласно справке из ГУ ТО «Центр занятости населения 

<

адрес>» № от 15.05.2023, следует, что ФИО1 за содействием в трудоустройстве в период с 10.01.2023 по 15.05.2023 не обращался (т.1 л.д.159). 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании доказательств. 

Суд признает показания потерпевшего ФИО3 №1 данные в судебном заседании и в ходе дознания, показания свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, данные в ходе дознания, достоверными и допустимыми, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с их стороны, судом не установлено. 

Письменным материалам дела суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собраны с соблюдением требований закона, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Показания подсудимого ФИО1 суд также признает достоверными и допустимыми, поскольку они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами и объективно подтверждаются ими.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов на содержание нетрудоспособного ребенка, достигшего восемнадцатилетнего возраста, являясь трудоспособным, мер официальному трудоустройству не принимал, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, имея реальную возможность выполнить обязательство, предписанное решением суда, в период с 10.01.2023 по 31.01.2023 алименты не уплачивал до даты возбуждения уголовного дела 27.04.2023, умышленно допустив задолженность по алиментным обязательствам. Уважительных причин для неуплаты алиментов подсудимым ФИО1 не представлено. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 22.12.2022, дело об административном правонарушении рассмотрено с участием ФИО1, в связи с чем, довод подсудимого о том, что он не знал о том, что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, суд находит несостоятельным.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание нетрудоспособного ребенка, достигшего восемнадцатилетнего возраста.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства в ОМВД России по 

<

адрес> и в администрацию муниципального образования 

<

адрес> жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ 

<

данные изъяты>, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, награждения за трудовую деятельность, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, которое сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает правильным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 4 сентября 2023 года приговор Киреевского районного суда от 5 июля 2023 года в отношении осужденного ФИО1 оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 4 сентября 2023 года.